
Правительство Нижегородской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
№ 

 
 
 
 
 
 

 
 

В целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года                      

N 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации» Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые нормы обеспечения мягким инвентарем и 

средствами личной гигиены граждан, состоящих на социальном 

обслуживании в организациях социального обслуживания Нижегородской 

области, а именно: 

1.1. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в домах-

интернатах для престарелых и инвалидов, домах-интернатах для ветеранов 

войны и труда, специальных домах-интернатах (отделениях) для 

престарелых и инвалидов (Приложение 1).  

1.2. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в домах-

интернатах (отделениях) милосердия для престарелых и инвалидов, домах-

интернатах (отделениях) милосердия для ветеранов войны и труда, 

психоневрологических интернатах (отделениях) милосердия (Приложение 

2). 

1.3. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в 

психоневрологических интернатах (Приложение 3). 

       ПРОЕКТ  
     
 «Об утверждении норм обеспечения мягким инвентарем и 

средствами личной гигиены граждан, состоящих на 
социальном обслуживании в организациях социального 

обслуживания Нижегородской области» 

 



 2
1.4. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в детских 

психоневрологических интернатах (Приложение 4). 

1.5. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании                     

в детских психоневрологических интернатах (отделениях) милосердия 

(Приложение 5). 

1.6. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в социально-

реабилитационных центрах, социально-оздоровительных центрах, 

стационарных отделениях комплексных центров социального обслуживания 

населения оздоровительного типа (Приложение 6). 

1.7. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в 

профессиональных училищах-интернатах для инвалидов (Приложение 7). 

1.8. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в социальных 

приютах для детей (Приложение 8). 

1.9. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в социально-

оздоровительных центрах для несовершеннолетних, реабилитационных 

центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями, центрах 

социальной помощи семье и детям, социально-реабилитационных центрах 

для несовершеннолетних, оздоровительных лагерях, организуемых в летний 

период на базе социально-реабилитационных центров для 

несовершеннолетних, комплексных центров социального обслуживания 

населения, реабилитационных центрах для детей с ограниченными 

возможностями, социальных приютах для детей, центрах социальной 

помощи семье и детям с круглосуточным пребыванием (Приложение 9).  

1.10. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в 



 3
оздоровительных лагерях, организуемых в летний период на базе 

комплексных центров социального обслуживания населения, центрах 

социальной помощи семье и детям, социально-реабилитационных центрах 

для несовершеннолетних, реабилитационных центрах для детей с 

ограниченными возможностями, социальных приютах для детей с дневным 

пребыванием с организацией дневного сна (Приложение 10).  

1.11. Нормы обеспечения мягким инвентарем и средствами личной 

гигиены граждан, состоящих на социальном обслуживании в центрах 

социальной адаптации (помощи) (Приложение 11). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства 

Нижегородской области Д.В.Сватковского. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 

 

 

Губернатор                                                                                             В.П.Шанцев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4
Приложение 1 

к постановлению  
Правительства  

Нижегородской области 
от __  ___ 2014 года №___ 

 
НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И СРЕДСТВАМИ 
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА СОЦИАЛЬНОМ 

ОБСЛУЖИВАНИИ В ДОМАХ-ИНТЕРНАТАХ ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И 
ИНВАЛИДОВ, ДОМАХ-ИНТЕРНАТАХ ДЛЯ ВЕТЕРАНОВ ВОЙНЫ И 

ТРУДА, СПЕЦИАЛЬНЫХ ДОМАХ-ИНТЕРНАТАХ (ОТДЕЛЕНИЯХ) ДЛЯ 
ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИНВАЛИДОВ  

 
Наименование одежды, обуви 
и мягкого инвентаря 

Ед. 
изм
. 

Мужчины Женщины 
Кол-во Срок 

носки, 
службы 
(лет) 

Кол-во Срок 
носки, 
службы 
(лет) 

Верхняя пальтовая группа      
Куртка утепленная (пальто 
зимнее, пуховик) 

шт. 1 2 1 2 

Куртка (пальто) демисезонная  шт. 1 2 1 2 
Ветровка (плащ) с воп шт. 1 2 1 2 
Верхняя костюмно-
платьевая группа 

     

Костюм двойка п/ш 
(пиджак/брюки или 
пиджак/юбка) 

шт. 1 3 1 3 

Сорочка (верхняя рубашка) 
х/б или смесовой ткани 

шт. 3 2   

Брюки утепленные (х/б или 
джинсовая ткань) 

шт. 2 2 2 2 

Брюки летние (х/б или 
джинсовая ткань) 

шт. 2 2 2 2 

Джемпер (свитер, кофта) 
шерстяной 

шт. 2 3 2 3 

Спортивный костюм шт. 1 2 1 2 
Платье п/ш шт.   2 2 
Платье, юбка и блузка в 
комплекте или брюки и 
блузка в комплекте летние 

шт.   3 2 

Халат домашний х/б шт.   2 2 
Халат домашний фланель шт   2 2 
Ремень брючный (подтяжки) шт. 1 3   
Рейтузы п/ш (подштанники 
теплые) 

шт. 1 2 1 2 

Белье      
Трусы шт. 10 1 10 1 
Футболка (майка) шт. 3 1 3 1 
Бюстгальтер шт.   2 1 



 5
Пижама (сорочка ночная) шт. 2 1 2 1 
Чулочно-носочные изделия      
Носки п/ш пар 2 1 2 1 
Носки х/б или смесовые пар 12 1 12 1 
Колготки лайкра/х/б (х/б) пар   5 1 
Колготки эластичные (для 
женщин моложе 50 лет) 

пар   5 1 

Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Головной убор зимний шт. 1 2 1 2 
Головной убор летний шт. 1 2 1 2 
Платок головной п/ш или 
шапка (демисезонные) 

шт. 1 2 1 2 

Платок головной х/б шт.   2 1 
Шарф п/ш (ш) шт. 2 3 2 3 
Перчатки (варежки) п/ш шт. 2 1 2 1 
Обувь      
Обувь зимняя (утепленная) пар 1 2 1 2 
Обувь демисезонная пар 1 2 1 2 
Обувь летняя пар 2 2 2 2 
Кроссовки пар 1 2 1 2 
Тапочки домашние пар 2 1 2 1 
Сапоги резиновые пар 1 2 1 2 
Валенки пар 1 3 1 3 
Мягкий инвентарь      
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 1 5 1 5 
Одеяло п/ш шт. 1 5 1 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 
Покрывало шт. 1 5 1 5 
Матрац ватный шт. 1 4 1 4 
Наматрацник шт 2 5 2 5 
Пододеяльник шт. 7 2 7 2 
Простыня шт. 7 2 7 2 
Наволочка верхняя шт. 12 2 12 2 
Наволочка нижняя шт. 4 2 4 2 
Полотенце вафельное шт. 3 1 3 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце для лица шт. 2 1 2 1 
Полотенце для ног шт. 2 1 2 1 
Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт 18 1 18 1 
Зубная щетка шт 12 1 12 1 
Зубная паста (тюбик) шт 12 1 12 1 
Мыло (кусок) шт 18 1 18 1 
Шампунь (флакон) шт 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт 4 1 4 1 
Платочки носовые бумажные 
одноразовые 

шт 730 1 730 1 

 



 6
Приложение 2 

к постановлению  
Правительства  

Нижегородской области 
от __  ___ 2014 года №___ 

 
НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И СРЕДСТВАМИ 
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА СОЦИАЛЬНОМ 

ОБСЛУЖИВАНИИ В ДОМАХ-ИНТЕРНАТАХ (ОТДЕЛЕНИЯХ) 
МИЛОСЕРДИЯ ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИНВАЛИДОВ, ДОМАХ-

ИНТЕРНАТАХ (ОТДЕЛЕНИЯХ) МИЛОСЕРДИЯ ДЛЯ ВЕТЕРАНОВ 
ВОЙНЫ И ТРУДА, ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИХ ИНТЕРНАТАХ 

(ОТДЕЛЕНИЯХ) МИЛОСЕРДИЯ  
 

Наименование одежды, обуви 
и мягкого инвентаря 

Ед. 
изм
. 

Мужчины Женщины 
Кол-во Срок 

носки, 
службы 
(лет) 

Кол-во Срок 
носки, 
службы 
(лет) 

Верхняя пальтовая группа      
Куртка утепленная (пальто 
зимнее, пуховик) 

шт. 1 2 1 2 

Куртка (пальто) демисезонная  шт. 1 2 1 2 
Ветровка (плащ) с воп шт. 1 2 1 2 
Верхняя костюмно-
платьевая группа 

     

Костюм двойка п/ш 
(пиджак/брюки или 
пиджак/юбка) 

шт. 1 3 1 3 

Сорочка (верхняя рубашка) 
х/б или смесовой ткани 

шт. 3 2   

Брюки утепленные (х/б или 
джинсовая ткань) 

шт. 2 2 2 2 

Брюки летние (х/б или 
джинсовая ткань) 

шт. 2 2 2 2 

Джемпер (свитер, кофта) 
шерстяной 

шт. 2 3 2 3 

Спортивный костюм шт. 1 2 1 2 
Платье п/ш шт.   2 2 
Платье, юбка и блузка в 
комплекте или брюки и 
блузка в комплекте летние 

шт.   3 2 

Халат домашний х/б шт.   2 1 
Халат домашний фланель шт   2 1 
Ремень брючный (подтяжки) шт. 1 3   
Рейтузы п/ш (подштанники 
теплые) 

шт. 1 2 1 2 

Белье      
Трусы шт. 10 1 10 1 
Футболка (майка) шт. 3 1 3 1 



 7
Бюстгальтер шт.   2 1 
Пижама (сорочка ночная) шт. 2 1 2 1 
Чулочно-носочные изделия      
Носки п/ш пар 2 1 2 1 
Носки х/б или смесовые пар 12 1 12 1 
Колготки лайкра/х/б (х/б) пар   5 1 
Колготки эластичные (для 
женщин моложе 50 лет) 

пар   5 1 

Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Головной убор зимний шт. 1 2 1 2 
Головной убор летний шт. 1 2 1 2 
Платок головной п/ш или 
шапка (демисезонные) 

шт. 1 2 1 2 

Платок головной х/б шт.   2 1 
Шарф п/ш (ш) шт. 2 3 2 3 
Перчатки (варежки) п/ш шт. 2 1 2 1 
Обувь      
Обувь зимняя (утепленная) пар 1 2 1 2 
Обувь демисезонная пар 1 2 1 2 
Обувь летняя пар 2 2 2 2 
Кроссовки пар 1 2 1 2 
Тапочки домашние пар 3 1 3 1 
Сапоги резиновые пар 1 2 1 2 
Валенки пар 1 3 1 3 
Мягкий инвентарь      
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 5 2 5 
Одеяло п/ш шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 8 2 8 
Покрывало шт. 1 5 1 5 
Матрац ватный шт. 1 3 1 3 
Наматрацник шт 2 4 2 4 
Пододеяльник шт. 12 2 12 2 
Простыня шт. 12 2 12 2 
Наволочка верхняя шт. 17 2 17 2 
Наволочка нижняя шт. 6 2 6 2 
Полотенце вафельное шт. 3 1 3 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце для лица шт. 2 1 2 1 
Полотенце для ног шт. 2 1 2 1 
Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт 18 1 18 1 
Зубная щетка шт 12 1 12 1 
Зубная паста (тюбик) шт 12 1 12 1 
Мыло (кусок) шт 18 1 18 1 
Шампунь (флакон) шт 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт 4 1 4 1 
Платочки носовые бумажные 
одноразовые 

шт 730 1 730 1 



 8
Салфетки влажные 
гигиенические 

шт 1095 1 1095 1 

 
Приложение 3 

к постановлению  
Правительства  

Нижегородской области 
от __  ___ 2014 года №___ 

 
НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И СРЕДСТВАМИ 
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА СОЦИАЛЬНОМ 
ОБСЛУЖИВАНИИ В ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИХ ИНТЕРНАТАХ  

 
Наименование одежды, обуви 
и мягкого инвентаря 

Ед. 
изм
. 

Мужчины Женщины 
Кол-во Срок 

носки, 
службы 
(лет) 

Кол-во Срок 
носки, 
службы 
(лет) 

Верхняя пальтовая группа      
Куртка утепленная (пальто 
зимнее, пуховик) 

шт. 1 1 1 1 

Куртка (пальто) демисезонная  шт. 1 1 1 1 
Ветровка (плащ) с воп шт. 1 1 1 1 
Верхняя костюмно-
платьевая группа 

     

Костюм двойка п/ш 
(пиджак/брюки или 
пиджак/юбка) 

шт. 1 2 1 2 

Сорочка (верхняя рубашка) 
х/б или смесовой ткани 

шт. 3 2   

Брюки утепленные (х/б или 
джинсовая ткань) 

шт. 2 2 2 2 

Брюки летние (х/б или 
джинсовая ткань) 

шт. 2 1 2 1 

Джемпер (свитер, кофта) 
шерстяной 

шт. 2 2 2 2 

Спортивный костюм шт. 2 2 2 2 
Платье п/ш шт.   2 2 
Платье, юбка и блузка в 
комплекте или брюки и 
блузка в комплекте летние 

шт.   3 1 

Халат домашний х/б шт.   2 1 
Халат домашний фланель шт   2 1 
Рейтузы п/ш (подштанники 
теплые) 

шт. 2 2 2 2 

Белье      
Трусы шт. 15 1 15 1 
Футболка (майка) шт. 5 1 5 1 
Водолазка шт 4 1 4 1 
Бюстгальтер шт.   2 1 
Пижама (сорочка ночная) шт. 2 1 2 1 



 9
Чулочно-носочные изделия      
Носки п/ш пар 4 1 4 1 
Носки х/б или смесовые пар 20 1 20 1 
Колготки лайкра/х/б (х/б) пар   8 1 
Колготки эластичные (для 
женщин моложе 50 лет) 

пар   10 1 

Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Головной убор зимний шт. 1 2 1 2 
Головной убор летний шт. 1 2 1 2 
Платок головной п/ш или 
шапка (демисезонные) 

шт. 1 2 1 2 

Платок головной х/б шт.   4 1 
Шарф п/ш (ш) шт. 2 2 2 2 
Перчатки (варежки) п/ш шт. 3 1 3 1 
Обувь      
Обувь зимняя (утепленная) пар 1 2 1 2 
Обувь демисезонная пар 1 2 1 2 
Обувь летняя пар 2 2 2 2 
Кроссовки пар 1 2 1 2 
Тапочки домашние пар 3 1 3 1 
Сапоги резиновые пар 1 2 1 2 
Валенки пар 1 2 1 2 
Мягкий инвентарь      
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 5 2 5 
Одеяло п/ш шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 8 2 8 
Покрывало шт. 1 5 1 5 
Матрац ватный шт. 1 3 1 3 
Наматрацник шт 2 4 2 4 
Пододеяльник шт. 12 2 12 2 
Простыня шт. 12 2 12 2 
Наволочка верхняя шт. 17 2 17 2 
Наволочка нижняя шт. 6 2 6 2 
Полотенце вафельное шт. 3 1 3 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце для лица шт. 2 1 2 1 
Полотенце для ног шт. 2 1 2 1 
Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт 18 1 18 1 
Зубная щетка шт 12 1 12 1 
Зубная паста (тюбик) шт 12 1 12 1 
Мыло (кусок) шт 18 1 18 1 
Шампунь (флакон) шт 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт 4 1 4 1 
Платочки носовые бумажные 
одноразовые 

шт 730 1 730 1 

 
 



 10
Приложение 4 

к постановлению  
Правительства  

Нижегородской области 
от __  ___ 2014 года №___ 

 
НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И СРЕДСТВАМИ 
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА СОЦИАЛЬНОМ 

ОБСЛУЖИВАНИИ В ДЕТСКИХ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИХ 
ИНТЕРНАТАХ  

 
Наименование одежды,  
обуви 

Ед. 
изм. 

На одного воспитанника 
от 7 до 18 лет 
(мальчика, девочки) 

На одного воспитанника  
от 4 до 6 лет 
(мальчика, девочки) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Верхняя пальтовая группа      
Пальто зимнее (куртка, 
комбинезон, пуховик) 

шт. 1 2 1 2 

Куртка демисезонная 
(комбинезон) 

шт. 1 2 1 2 

Ветровка (куртка, плащ, 
комбинезон ) с н/п 

шт. 1 2 1 2 

Верхняя костюмно-
платьевая группа 

     

Рубашка официальная (белая 
х/б), блузка 

шт. 2 1 2 1 

Рубашка для мальчиков шт. 2 1 2 1 
Костюм (платье) теплый шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) летний шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) праздничный 
теплый 

шт. 1 2 1 1 

Костюм (платье) праздничный 
летний 

шт. 1 2 1 1 

Свитер (джемпер), жакет, 
кофта вязаные ч/ш, п/ш 

шт. 2 1 2 1 

Рейтузы шт. 2 1 2 1 
Полукомбинезоны шт.   2 1 
Костюм трикотажный 
домашний 

шт. 2 1 2 1 

Костюм спортивный шт. 2 2 2 1 
Толстовка шт. 2 1 2 1 
Шорты, бриджи шт. 2 1 2 1 
Брюки х/б (джинсы) шт. 2 1 2 1 
Брюки утепленные (джинсы 
утепленные) 

шт. 2 1 2 1 

Футболка шт. 5 1 6 1 
Водолазка шт. 4 1 4 1 
Белье      
Пижама, сорочка ночная шт. 3 1 4 1 



 11
Трико, подштанники (теплые) шт. 2 1 3 1 
Трусы шт. 10 1 10 1 

Бюстгальтер шт. 2 1   
Майка  шт. 4 1 4 1 
Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Косынка, платок х/б шт.   2 1 
Головной убор летний (кепка, 
панамка) 

шт. 2 1 2 1 

Головной убор зимний (шапка 
утепленная или меховая) 

шт. 1 2 1 2 

Шапка вязаная шерстяная шт. 1 2 1 2 
Ремень брючный для 
мальчиков (подтяжки) 

шт. 1 3   

Шарф, кашне шт. 2 2 2 2 
Перчатки, варежки шт. 2 1 2 1 
Передник, нагрудник шт.   2 1 
Чулочно-носочные изделия      
Носки (гольфы) пар 20 1 20 1 
Носки шерстяные пар. 2 1 2 1 
Колготки х/б пар   18 1 
Колготки эластичные (лайкра, 
лайкра-х/б) для девочек 

пар 10 1   

Колготки эластичные (лайкра 
с шерстью, лайкра-х/б с 
шерстью) для девочек 

пар 5 1 5 1 

Обувь      
Зимние сапоги пар 1 1 1 1 
Осенние сапоги  пар 1 1 1 1 
Туфли (ботинки) пар 2 1 2 1 
Обувь праздничная пар 1 1 1 1 
Сандалии, босоножки пар 2 1 2 1 
Сланцы пар 2 1   
Кроссовки (кеды) пар 1 1 1 1 
Обувь спортивная (полукеды) пар 2 1   
Тапочки домашние пар 2 1 2 1 
Сапоги резиновые пар 1 1 1 1 
Валенки пар 1 1 1 1 
Мягкий инвентарь      
Комплект постельного белья 
(простыня, пододеяльник, 
наволочка верхняя) 1,5-
спальный 

шт. 4 1 4 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 

Полотенце махровое среднее шт. 2 1 2 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце детское шт.   2 1 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 6 2 6 



 12
Одеяло детское байковое шт.   1 4 
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 4 3 4 3 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая наволочки 
из комплекта постельного 
белья) 

шт. 6 1 6 1 

Матрац шт. 1 5 1 5 
Наматрацник шт. 2 5 2 5 
Покрывало шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 
Сумка дорожная (спортивная) шт. 1 5 1 5 
Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт 18 1 18 1 
Зубная щетка шт 12 1 12 1 
Зубная паста (тюбик) шт 12 1 12 1 
Мыло (кусок) шт 18 1 18 1 
Шампунь (флакон) шт 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт 4 1 4 1 
Гигиенические прокладки для 
впитывания менструальной 
крови (для девушек старше 13 
лет) 

шт 168 1   

Платочки носовые бумажные 
одноразовые 

шт 730 1 730 1 

 
Приложение 5 

к постановлению  
Правительства  

Нижегородской области 
от __  ___ 2014 года №___ 

 
НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И СРЕДСТВАМИ 
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА СОЦИАЛЬНОМ 

ОБСЛУЖИВАНИИ В ДЕТСКИХ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИХ 
ИНТЕРНАТАХ (ОТДЕЛЕНИЯХ) МИЛОСЕРДИЯ 

 
Наименование одежды,  
обуви 

Ед. 
изм. 

На одного воспитанника 
от 7 до 18 лет 
(мальчика, девочки) 

На одного воспитанника  
от 4 до 6 лет 
(мальчика, девочки) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Верхняя пальтовая группа      
Пальто зимнее (куртка, 
комбинезон, пуховик) 

шт. 1 2 1 2 

Куртка демисезонная 
(комбинезон) 

шт. 1 2 1 2 



 13
Ветровка (куртка, плащ, 
комбинезон ) с н/п 

шт. 1 2 1 2 

Верхняя костюмно-
платьевая группа 

     

Рубашка официальная (белая 
х/б), блузка 

шт. 2 1 2 1 

Рубашка для мальчиков шт. 2 1 2 1 
Костюм (платье) теплый шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) летний шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) праздничный 
теплый 

шт. 1 2 1 1 

Костюм (платье) праздничный 
летний 

шт. 1 2 1 1 

Свитер (джемпер), жакет, 
кофта вязаные ч/ш, п/ш 

шт. 2 1 2 1 

Рейтузы шт. 2 2 2 2 
Полукомбинезоны шт.   2 1 
Костюм трикотажный 
домашний 

шт. 2 1 2 1 

Толстовка шт. 1 1 1 1 
Шорты, бриджи шт. 1 1 1 1 
Брюки х/б (джинсы) шт. 1 1 1 1 
Брюки утепленные (джинсы 
утепленные) 

шт. 1 1 1 1 

Футболка шт. 4 1 5 1 
Водолазка шт. 3 1 3 1 
Белье      
Пижама, сорочка ночная шт. 4 1 5 1 
Трико, подштанники (теплые) шт. 2 1 2 1 
Трусы шт. 6 1 6 1 

Бюстгальтер шт. 2 1   
Майка  шт. 4 1 4 1 
Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Косынка, платок х/б шт.   2 1 
Головной убор летний (кепка, 
панамка) 

шт. 2 1 2 1 

Головной убор зимний (шапка 
утепленная или меховая) 

шт. 1 2 1 2 

Шапка вязаная шерстяная шт. 1 2 1 2 
Ремень брючный для 
мальчиков (подтяжки) 

шт. 1 3   

Шарф, кашне шт. 2 2 2 2 
Перчатки, варежки шт. 2 1 2 1 
Передник, нагрудник шт. 2 1 2 1 
Чулочно-носочные изделия      
Носки (гольфы) пар 15 1 15 1 
Носки шерстяные пар. 2 1 2 1 
Колготки х/б пар   18 1 
Колготки эластичные (лайкра, пар 5 1   



 14
лайкра-х/б) для девочек 
Колготки эластичные (лайкра 
с шерстью, лайкра-х/б с 
шерстью) для девочек 

пар 5 1 5 1 

Обувь      
Зимние сапоги пар 1 1 1 1 
Осенние сапоги пар 1 1 1 1 
Туфли (ботинки) пар 2 1 2 1 
Обувь праздничная пар 1 1 1 1 
Сандалии, босоножки пар 1 1 2 1 
Сланцы пар 1 1   
Кроссовки (кеды) пар 1 1 1 1 
Тапочки домашние пар 2 1 2 1 
Сапоги резиновые пар 1 1 1 1 
Валенки пар 1 1 1 1 
Мягкий инвентарь      
Комплект постельного белья 
(простыня, пододеяльник, 
наволочка верхняя) 1,5-
спальный 

шт. 5 1 5 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 

Полотенце махровое среднее шт. 2 1 2 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце детское шт.   2 1 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 4 2 4 
Одеяло детское байковое шт.   2 4 
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 6 2 6 2 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая наволочки 
из комплекта постельного 
белья) 

шт. 10 1 10 1 

Матрац шт. 1 4 1 4 
Наматрацник шт. 2 4 2 4 
Покрывало шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 6 2 6 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 
Сумка дорожная (спортивная) шт. 1 5 1 5 
Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт 18 1 18 1 
Зубная щетка шт 12 1 12 1 
Зубная паста (тюбик) шт 12 1 12 1 
Мыло (кусок) шт 18 1 18 1 
Шампунь (флакон) шт 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт 4 1 4 1 
Платочки носовые бумажные 
одноразовые 

шт 730 1 730 1 



 15
Гигиенические прокладки для 
впитывания менструальной 
крови (для девушек старше 13 
лет) 

шт 168 1   

Салфетки влажные 
гигиенические 

шт 1095 1 1095 1 

 
Приложение 6 

к постановлению  
Правительства  

Нижегородской области 
от __  ___ 2014 года №___ 

 
НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И СРЕДСТВАМИ 
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА СОЦИАЛЬНОМ 

ОБСЛУЖИВАНИИ В СОЦИАЛЬНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ, 
СОЦИАЛЬНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ, СТАЦИОНАРНЫХ 

ОТДЕЛЕНИЯХ КОМПЛЕКСНЫХ ЦЕНТРОВ СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО ТИПА  

 
 

Наименование одежды, обуви 
и мягкого инвентаря 

Ед. 
изм. 

Мужчины Женщины 
Кол-во Срок 

носки, 
службы 
(лет) 

Кол-во Срок 
носки, 
службы 
(лет) 

Мягкий инвентарь шт.     
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 1 5 1 5 
Одеяло п/ш шт. 1 5 1 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 
Покрывало  шт. 1 5 1 5 
Матрац ватный шт. 1 5 1 5 
Наматрацник шт. 1 5 1 5 
Пододеяльник шт. 4 1 4 1 
Простыня шт. 4 1 4 1 
Наволочка верхняя шт. 5 1 5 1 
Наволочка нижняя шт. 3 2 3 2 
Полотенце вафельное шт. 4 1 4 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце для лица шт. 3 2 3 2 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Средства гигиены      
Туалетная бумага (рулон) шт 18 1 18 1 
Мыло (кусок) шт 18 1 18 1 

 
Приложение 7 

к постановлению  
Правительства  

Нижегородской области 



 16
от __  ___ 2014 года №___ 

 
НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И СРЕДСТВАМИ 
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА СОЦИАЛЬНОМ 

ОБСЛУЖИВАНИИ В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ УЧИЛИЩАХ-
ИНТЕРНАТАХ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ  

 
 

Наименование одежды, обуви 
и мягкого инвентаря 

Ед. 
изм. 

Дети-сироты и 
дети, оставшиеся 

без попечения 
родителей 

Дети, имеющие 
родителей 

Кол-во Срок 
носки, 
службы 
(лет) 

Кол-во Срок 
носки, 
службы 
(лет) 

      
Верхняя пальтовая группа      
Пальто зимнее (куртка, 
комбинезон, пуховик) 

шт. 1 2   

Куртка демисезонная 
(комбинезон) 

шт. 1 2   

Ветровка (куртка, плащ, 
комбинезон ) с н/п 

шт. 1 2   

Верхняя костюмно-
платьевая группа 

     

Рубашка официальная (белая 
х/б), блузка 

шт. 2 2   

Рубашка для мальчиков 
(батник для девочки) 

шт. 2 2   

Костюм (платье) теплый шт. 3 2   
Костюм (платье) летний шт. 3 2   
Костюм (платье) 
праздничный теплый 

шт. 1 2   

Костюм (платье) 
праздничный летний 

шт. 1 2   

Свитер (джемпер), жакет, 
кофта вязаные ч/ш, п/ш 

шт. 2 2   

Костюм трикотажный 
домашний 

шт. 2 2   

Костюм спортивный шт. 2 2   
Толстовка шт. 1 2   
Шорты, бриджи шт. 2 2   
Брюки х/б (джинсы) шт. 2 2   
Брюки утепленные (джинсы 
утепленные) 

шт. 2 2   

Футболка шт. 5 2   
Водолазка шт. 4 2   
Белье      
Пижама, сорочка ночная шт. 3 2   
Трико, подштанники (теплые) шт. 2 2   



 17
Трусы шт. 15 2   
Бюстгальтер шт. 3 2   
Майка  шт. 6 2   
Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Головной убор летний (кепка, 
панамка) 

шт. 1 1   

Головной убор зимний 
(шапка утепленная или 
меховая) 

шт. 1 2   

Шапка вязаная шерстяная шт. 1 2   
Ремень брючный для девочек 
и мальчиков (подтяжки) 

шт. 1 3   

Шарф, кашне шт. 2 2   
Перчатки, варежки шт. 2 1   
Чулочно-носочные изделия      
Носки (гольфы) пар 20 2   
Носки шерстяные пар. 2 1   
Колготки эластичные (лайкра, 
лайкра-х/б) для девочек 

пар 10 2   

Колготки эластичные (лайкра 
с шерстью, лайкра-х/б с 
шерстью) для девочек 

пар 5 2   

Обувь      
Зимние сапоги пар 1 2   
Осенние сапоги  пар 1 2   
Туфли (ботинки) пар 2 2   
Обувь праздничная пар 1 2   
Сандалии, босоножки пар 2 2   
Сланцы пар 2 2   
Кроссовки (кеды) пар 1 2   
Обувь спортивная (полукеды) пар 1 2   
Тапочки домашние пар 2 1   
Сапоги резиновые пар 1 2   
Валенки пар 1 3   
Мягкий инвентарь      
Комплект постельного белья 
(простыня, пододеяльник, 
наволочка верхняя) 1,5-
спальный 

шт. 4 1 4 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 

Полотенце махровое среднее шт. 2 1 2 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 1 5 1 5 
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 4 3 4 3 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая наволочки 
из комплекта постельного 
белья) 

шт. 6 1 6 1 



 18
Матрац шт. 1 5 1 5 
Покрывало шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 1 8 1 8 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 
Сумка дорожная (спортивная) шт. 1 5   
Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1   

Туалетная бумага (рулон) шт 18 1   
Зубная щетка шт 12 1   
Зубная паста (тюбик) шт 12 1   
Мыло (кусок) шт 18 1   
Шампунь (флакон) шт 12 1   
Мочалка для тела шт 4 1   
Гигиенические прокладки для 
впитывания менструальной 
крови (для девушек старше 13 
лет) 

шт 168 1   

Платочки носовые бумажные 
одноразовые 

шт 730 1   

 
Приложение 8 

к постановлению  
Правительства  

Нижегородской области 
от __  ___ 2014 года №___ 

 
НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И СРЕДСТВАМИ 
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА СОЦИАЛЬНОМ 

ОБСЛУЖИВАНИИ В СОЦИАЛЬНЫХ ПРИЮТАХ ДЛЯ ДЕТЕЙ 
 

Наименование одежды,  
обуви 

Ед. 
изм. 

На одного воспитанника 
от 7 до 18 лет 
(мальчика, девочки) 

На одного воспитанника  
от 3 до 6 лет 
(мальчика, девочки) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Верхняя пальтовая группа      
Пальто зимнее (куртка, 
комбинезон, пуховик) 

шт. 1 2 1 2 

Куртка демисезонная 
(комбинезон) 

шт. 1 2 1 2 

Ветровка (куртка, плащ, 
комбинезон ) с н/п 

шт. 1 2 1 2 

Верхняя костюмно-
платьевая группа 

     

Рубашка официальная (белая 
х/б), блузка 

шт. 1 1 1 1 

Рубашка для мальчиков шт. 2 1 2 1 
Костюм (платье) теплый шт. 3 1 3 1 
Костюм (платье) летний шт. 3 1 3 1 



 19
Костюм (платье) праздничный 
теплый 

шт. 1 2 1 1 

Костюм (платье) праздничный 
летний 

шт. 1 2 1 1 

Свитер (джемпер), жакет, 
кофта вязаные ч/ш, п/ш 

шт. 1 1 1 1 

Костюм трикотажный 
домашний 

шт. 2 1 2 1 

Костюм спортивный шт. 1 2 1 1 
Толстовка шт. 1 1 1 1 
Шорты, бриджи шт. 2 1 2 1 
Брюки х/б (джинсы) шт. 2 1 2 1 
Брюки утепленные (джинсы 
утепленные) 

шт. 2 1 2 1 

Футболка шт. 5 1 6 1 
Водолазка шт. 4 1 4 1 
Белье      
Пижама, сорочка ночная шт. 3 1 4 1 
Трико, подштанники (теплые) шт. 2 1 2 1 
Трусы шт. 10 1 10 1 

Бюстгальтер шт. 2 1   
Майка  шт. 4 1 4 1 
Головные уборы и 
галантерейные изделия 

     

Головной убор летний (кепка, 
панамка) 

шт. 2 1 2 1 

Головной убор зимний (шапка 
утепленная или меховая) 

шт. 1 2 1 2 

Шапка вязаная шерстяная шт. 1 2 1 2 
Ремень брючный для девочек 
и мальчиков (подтяжки) 

шт. 1 3   

Шарф, кашне шт. 2 2 2 2 
Перчатки, варежки шт. 2 1 2 1 
Чулочно-носочные изделия      
Носки (гольфы) пар 15 1 15 1 
Носки шерстяные пар. 2 1 2 1 
Колготки х/б пар   18 1 
Колготки эластичные (лайкра, 
лайкра-х/б) для девочек 

пар 8 1   

Колготки эластичные (лайкра 
с шерстью, лайкра-х/б с 
шерстью) для девочек 

пар 5 1 5 1 

Обувь      
Зимние сапоги пар 1 1 1 1 
Осенние сапоги  пар 1 1 1 1 
Туфли (ботинки) пар 2 1 2 1 
Обувь праздничная пар 1 1 1 1 
Сандалии, босоножки пар 2 1 2 1 
Сланцы пар 2 1   
Кроссовки (кеды) пар 1 1 1 1 



 20
Обувь спортивная (полукеды) пар 2 1   
Тапочки домашние пар 2 1 2 1 
Сапоги резиновые пар 1 1 1 1 
Валенки пар 1 2 1 2 
Мягкий инвентарь      
Комплект постельного белья 
(простыня, пододеяльник, 
наволочка верхняя) 1,5-
спальный 

шт. 4 1 4 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 

Полотенце махровое среднее шт. 2 1 2 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце детское шт.   2 1 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 6 2 6 
Одеяло детское байковое шт.   1 4 
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 4 3 4 3 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая наволочки 
из комплекта постельного 
белья) 

шт. 6 1 6 1 

Матрац шт. 1 5 1 5 
Покрывало шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 
Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт 18 1 18 1 
Зубная щетка шт 12 1 12 1 
Зубная паста (тюбик) шт 12 1 12 1 
Мыло (кусок) шт 18 1 18 1 
Шампунь (флакон) шт 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт 4 1 4 1 
Гигиенические прокладки для 
впитывания менструальной 
крови (для девушек старше 13 
лет) 

шт 168 1   

Платочки носовые бумажные 
одноразовые 

шт 730 1 730 1 

 
Приложение 9 

к постановлению  
Правительства  

Нижегородской области 
от __  ___ 2014 года №___ 

 



 21
СОЦИАЛЬНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ ДЛЯ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ ДЛЯ 
ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ, 

ЦЕНТРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ, СОЦИАЛЬНО-
РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, 

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ЛАГЕРЯХ, ОРГАНИЗУЕМЫХ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 
НА БАЗЕ СОЦИАЛЬНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ ДЛЯ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, СОЦИАЛЬНЫХ ПРИЮТАХ ДЛЯ ДЕТЕЙ, 
ЦЕНТРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ, 

РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ ДЛЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ С 
ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ, КОМПЛЕКСНЫХ ЦЕНТРАХ 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ С 
КРУГЛОСУТОЧНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ  

 
Наименование одежды,  
обуви 

Ед. 
изм. 

На одного 
воспитанника 
от 7 до 18 лет 
(мальчика, 
девочки) 

На одного 
воспитанника  
от 3 до 6 лет 
(мальчика, 
девочки) 

На одного 
родителя 
(для центров 
помощи 
семье и  
детям) 

Кол-
во 

Срок 
исп. 
(годы) 

Кол-
во 

Срок 
исп. 
(годы) 

Кол-
во 

Срок 
исп. 
(годы) 

Мягкий инвентарь        
Комплект постельного белья 
(простыня, пододеяльник, 
наволочка верхняя) 1,5-
спальный 

шт. 4 1 4 1 3 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 3 1 

Полотенце махровое среднее шт. 2 1 2 1 2 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 2 1 
Полотенце детское шт.   2 1   
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 6 2 6 2 6 
Одеяло детское байковое шт.   1 4   
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 4 3 4 3 4 3 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая наволочки 
из комплекта постельного 
белья) 

шт. 6 1 6 1 6 1 

Матрац шт. 1 5 1 5 1 5 
Покрывало шт. 2 5 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 2 10 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 1 5 
Средства гигиены        
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1   

Туалетная бумага (рулон) шт 18 1 18 1   



 22
Зубная щетка шт 12 1 12 1   
Зубная паста (тюбик) шт 12 1 12 1   
Мыло (кусок) шт 18 1 18 1   
Шампунь (флакон) шт 12 1 12 1   
Мочалка для тела шт 4 1 4 1   
Гигиенические прокладки для 
впитывания менструальной 
крови (для девушек старше 13 
лет) 

шт 168 1     

Платочки носовые бумажные 
одноразовые 

шт 730 1 730 1   

 
 

Приложение 10 
к постановлению  

Правительства  
Нижегородской области 

от __  ___ 2014 года №___ 
 

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И СРЕДСТВАМИ 
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА СОЦИАЛЬНОМ 

ОБСЛУЖИВАНИИ В ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ ЛАГЕРЯХ, 
ОРГАНИЗУЕМЫХ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД НА БАЗЕ СОЦИАЛЬНО-

РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРОВ ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, 
СОЦИАЛЬНЫХ ПРИЮТАХ ДЛЯ ДЕТЕЙ, ЦЕНТРАХ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ, РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ЦЕНТРАХ ДЛЯ 
ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ, 

КОМПЛЕКСНЫХ ЦЕНТРАХ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ С ОРГАНИЗАЦИЕЙ 

ДНЕВНОГО СНА 
 

Наименование одежды,  
обуви 

Ед. 
изм. 

На одного воспитанника 
от 7 до 18 лет 
(мальчика, девочки) 

На одного воспитанника  
от 3 до 6 лет 
(мальчика, девочки) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Кол-во Срок исп. 
(годы) 

Мягкий инвентарь      
Комплект постельного белья 
(простыня, пододеяльник, 
наволочка верхняя) 1,5-
спальный 

шт. 4 1 4 1 

Полотенце вафельное или 
льняное 

шт. 3 1 3 1 

Полотенце махровое среднее шт. 2 1 2 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце детское шт.   2 1 
Полотенце для ног шт. 3 1 3 1 
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 2 6 2 6 
Одеяло детское байковое шт.   1 4 



 23
Наволочка для подушки 
нижняя 

шт. 4 3 4 3 

Наволочка для подушки 
верхняя (включая наволочки 
из комплекта постельного 
белья) 

шт. 6 1 6 1 

Матрац шт. 1 5 1 5 
Покрывало шт. 2 5 2 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 
Ковер прикроватный шт. 1 5 1 5 
Средства гигиены      
Туалетная бумага (рулон) шт 18 1 18 1 
Мыло (кусок) шт 18 1 18 1 

 
Приложение 11 

к постановлению  
Правительства  

Нижегородской области 
от __  ___ 2014 года №___ 

 
НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И СРЕДСТВАМИ 
ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ НА СОЦИАЛЬНОМ 

ОБСЛУЖИВАНИИ В ЦЕНТРАХ СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ 
(ПОМОЩИ)  

 
Наименование одежды, обуви 
и мягкого инвентаря 

Ед. 
изм. 

Мужчины Женщины 
Кол-во Срок 

носки, 
службы 
(лет) 

Кол-во Срок 
носки, 
службы 
(лет) 

Мягкий инвентарь шт.     
Одеяло шерстяное (ватное) шт. 1 5 1 5 
Одеяло п/ш шт. 1 5 1 5 
Подушка шт. 2 10 2 10 
Покрывало  шт. 1 5 1 5 
Матрац ватный шт. 1 5 1 5 
Наматрацник шт. 1 5 1 5 
Пододеяльник шт. 4 1 4 1 
Простыня шт. 4 1 4 1 
Наволочка верхняя шт. 6 1 6 1 
Наволочка нижняя шт. 3 2 3 2 
Полотенце вафельное шт. 2 1 2 1 
Полотенце банное шт. 2 1 2 1 
Полотенце для лица шт. 2 1 2 1 
Полотенце для ног шт. 2 1 2 1 
Белье      
Пижама, сорочка ночная шт. 2 1 2 1 
Трико, подштанники (теплые) шт. 2 1 2 1 
Трусы шт. 10 1 10 1 
Бюстгальтер шт.   2 1 



 24
Майка  шт. 4 1 4 1 
Чулочно-носочные изделия      
Носки (гольфы) пар 8 1 8 1 
Носки шерстяные пар. 2 1 2 1 
Верхняя костюмно-
платьевая группа 

     

Костюм трикотажный 
домашний 

шт. 2 1 2 1 

Обувь      
Сланцы пар 2 1 2 1 
Средства гигиены      
Ватные палочки 
гигиенические 

шт. 360 1 360 1 

Туалетная бумага (рулон) шт 18 1 18 1 
Зубная щетка шт 12 1 12 1 
Зубная паста (тюбик) шт 12 1 12 1 
Мыло (кусок) шт 18 1 18 1 
Шампунь (флакон) шт 12 1 12 1 
Мочалка для тела шт 4 1 4 1 
Гигиенические прокладки для 
впитывания менструальной 
крови  

шт   168 1 

Платочки носовые бумажные 
одноразовые 

шт 730 1 730 1 

 
 


